▪ Divulgação de relatórios para as Diretorias; 

▪ Desenvolver um trabalho de conscientização para modificar o 
comportamento dos servidores e gestores em relação às demandas oriundas da 
Ouvidoria. 

Resultados 

Durante todo o ano de 2010, a Ouvidoria do FNDE recebeu 2.948 (duas 
mil e novecentas e quarenta e oito) demandas referentes à execução e 
monitoramento dos programas educacionais, das quais algumas merecem mais 
atenção, haja vista o índice de reclamação: 

▪ Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE); 

▪ Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE);